
гкоу «Специальная УТВЕРЖДАЮ
(коррекционная) обшеобразовательнал № “978 от 28.12 :… 8

школа№23»
357808 Ставропольский край,
Гсоргиенскийрайон. ст. Незлобиаа`
ул. Ленина, 224 8<в7951ие21е
Р-таі |’ пеЪКогП’ апкісхд'ц

\ПОЛОЖЕНИЕ
о языке образования

1.06шие положения
1.1. Положение определяет язык образования образоватшгьного учре—

ждении. реализующего свого образовательную деятельность по программам
специальных (коррекционных) образовательных учреждений.

1 2. Положение составлено в соответствии с:
‚ Конституцией Российской Федерации:
_ Федеральным законом Российской Федерации пт 29122012 ‚№273-ФЗ «Об
образовании в Ро иискои ФедерЩИИп (и. в ст. 14);
- Законом Российской Федерации от 01,0620 _ № 53-Ф3 «О государствен-
ном языке Российской Федерации»;
_ Законом Российской Федерации «0 языках народов Российской Федора-
ции» 0'г25.10.1991№91807-1
_ Федеральным законом от 25.07.3002 №3 115-ФЗ «О правовом положении
иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание заколодательстнд
Российской Федерации 2002, № 30, ст. 3032);
— Постановлением Правительства РФ от 23.1 |о2006 №9 714 «О порядке утверт
Ждет-тия норм современного русского литературного языка при его использо
вании в качестве государст венного пилка Российской Федерации. правил
русской ор‹|›ографии и пунктуации»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Фелсрации от
22.0|‚2ш4 № 32 «06 утвержцении Порядка приема граждан на обучение по
образовательньш программам пачшьного общего, основного общего образ…
вания»;
‚ Уставом ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа
№922».

1 3. в Российской Федерации гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации а также выбор языка обуче-
ния и воспитания в пределах возможностей предоставляемых системой обе

разования
.в государсгвенных и муниципальных образоватольных ор.-аниза-

цилх раснс.о—‚кенных на .ерригории Россиискои Федерации. может вводите
ся преподавание и изучение государственных языков республик Российском



Федерации в соответствии с законодательство… республик Российской Фет

дерации. Преподавание и изучение государственных языков республик Рост
сийской Федерации не должны осуществляться в ущерб нрепсдаванию и

изучению …сударственногоязыка Российской Федерации.
| 3.2. образование может быть получено на иностранном язык:: в стог

ветствии с образовательной программой и в порядке, установленном законо-
дательством об образовании и локальными актами образовательното учрее
мнения.

2. я…..— оврвзоввнив в гкоу «Специальная ‹коррекняоннвщ об-
шеобразонательнав школа №22»

2 1 н гкоу «Специальная (коррекционная) общеобрнзовательная
школа №22» обратовательная деятельность осуществляется на государствен
ном языке (русском языке) Российской Федерации.

: :, Преподавание и изучение государственного языка Российской Фс-

лерации в рамках имеющих государственную аккредитацию образовгътельт
ных программ осуществляется в соответствии с федеральными государ-
ственными образовательными стандартами.

13 Иностранные граждане и лица без гражданствн все документы
представляют в образовательном учреждении на русском языке или вместе с

заверенных/1 в установленном порядке переводом на русский язык.
2.4 Граждане Российской Федерации. иностранные граждане и лица

без гражнанства получают образование в образовательном учреждения на

русском языке по адаптированной основной обшеобразовательной програм-
ме для обучающихся, воспитанникен с умственной огсталостью (ип геплекту—

альными нарушениями) в соответствии с федеральными государственно-ши
образовательными стандартами.

Заместитель директора по УВР _5// дв Слушкова

с Положением о языке образования в ОУ ознакомлены:

Аксененко с.в.› /2/ Иванова вл, И 4 и"
,

Никольская С.В _ „;;/х ‚«. дин/и Хазярова ю_с__‚1’а‹; н и: ‚вс/…

АМИриалж'і-И- идёт/када; Карелина Т.И- ‚т;/им
.

Привалова и в . Жал/’ гг «;да/уу Херувимчуквв . ‚д,… ‚на “”{
Гребенщикова о.ю.- 07 ' ЖМ 1% ЛисицынаПн “а” ‚Яд !%
сошникова „1 и @@}; „а и ЖМ" Ми грясова зв. ;; „,онЗайченко ТП дж, и М

‚
Черва в и.- ^ › «7 з /

Сколохин О.Ае ' !% “ ' "‘ ШайдаТА: „”;“ (іі-%;“?
ЗдарИЧенкоТЪД ; дя „„„ Назина Е.М‚т <%" ‹” 4 *

Фокинашагу/‚ ‚7 „ дт



школа №211»

Приказ

от 28.12.2018 378

ст. Незлобиая

Об утверждении Положения
о языке образования в ОУ

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом Российской Федерации от 29.122…2 №9273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации» (ч. о от, 14)‚ Законом Российской Федерации от
«1 116 211 № 71133 «о государственном языке Российской Федерации»` Законом
Россииенои Федерации «о языках народов Российской Федерации» от 25.10.1991
№150? 1. Федеральным законом от 25.07 2002 № 1 154133 «о правовом положении
иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российский Федерации 2002, № 30, ст. 3032), постановлением Правительства РФ

21111!» № 714 «О порядке утверждения норм современного русского
ного языка при его использовании в качестве государственного языка

Российской Федерации, правил русской орфографии и пунктуации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22012014 № 32

„об )тверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным
программам начапьного общего основного общего образования», Уставом гкоу
'Спсцншьная ‹коррекционная) общеобравовательная школа №22». протоколом от
1: 1: их № “ Совета образовательного учреждения и с целью определения
инна обратования в образовательном учреждении, ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить прилагаемое Положение о языке образования в ОУ (далее ›
Положение).
: Слушксвой 11.13. заместителю директора по УВР, довести до сведения
всех участников образовательного процесса содержание прилагаемого
Положения.
‚» Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

директор школ


